经本所律师在国家企业信用信息公示系统网站查询，截至本法律意见书出具日，

国家电投集团状态为“存续（在营、开业、在册）”。

2.河北公司

经本所律师查询国家企业信用信息公示系统，截至本法律意见书出具日，河北公

司的基本情况如下：

法律意见书

9

公司名称 国家电投集团河北电力有限公司

统一社会信用代码 91130000595404644T

公司类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

注册资本 89596.87 万元

法定代表人 马骁

成立日期 2012 年 4 月 25 日

注册地址 河北省石家庄市裕华区建华南大街 161 号

经营范围

电力、热力的投资、开发、经营及管理；电力、热力工程建设的监

理及招投标代理；电站、热力设备的销售；粉煤灰等电厂固体废弃

物利用的技术开发；对煤化工、路港、海水淡化及物流服务的投资

及投资管理。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）

经本所律师在国家企业信用信息公示系统网站查询，截至本法律意见书出具日，

河北公司登记状态为“存续（在营、开业、在册）”。

（三）收购人及其一致行动人不存在《收购管理办法》第六条规定的不得收购上

市公司的情形

根据《重组报告书》以及收购人出具的书面确认，并经本所律师查询国家企业信

用信息公示系统、中国裁判文书网、中国执行信息公开网、中国证监会证券期货

市场失信记录查询平台网站及信用中国网站，截至本法律意见书出具日，收购人

及其一致行动人不存在《收购管理办法》第六条规定的不得收购上市公司的下述

情形：

（1）收购人负有数额较大债务，到期未清偿，且处于持续状态；

（2）收购人最近 3年有重大违法行为或者涉嫌有重大违法行为；

（3）收购人最近 3年有严重的证券市场失信行为；

（4）法律、行政法规规定以及中国证监会认定的不得收购上市公司的其他情形。

法律意见书

10

据此，本所律师认为，截至本法律意见书出具日，收购人及其一致行动人不存在

《收购管理办法》第六条规定的不得收购上市公司的情形，具备本次收购的主体

资格。

二、本次收购属于《收购管理办法》规定的免于发出要约的情形

（一）本次收购的基本情况

根据《重组报告书》《股权收购协议》，电投产融拟通过重大资产置换及发行股

份购买资产方式购买国家核电及中国人寿持有的电投核能 100%股权并募集配套

资金，电投产融拟以所持的资本控股 100%股权与国家核电所持有的电投核能股

权的等值部分进行置换，并以发行股份的方式向国家核电和中国人寿购买置入资

产超过置出资产交易价格的差额部分。

不考虑募集配套资金，本次交易前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

国家电投集团 2,678,654,351 49.76% 2,678,654,351 15.42%

国家核电 - - 7,578,062,467 43.62%

河北公司 69,311,196 1.29% 69,311,196 0.40%

国家电投集团及其一致

行动人小计
2,747,965,547 51.04% 10,326,028,014 59.44%

中国人寿 321,500 0.01% 4,411,969,240 25.40%

其他股东 2,635,131,473 48.95% 2,635,131,473 15.17%

合计 5,383,418,520 100.00% 17,373,128,727 100.00%

根据中证登深圳分公司出具的《股份登记申请受理确认书》，电投产融本次发行

的新增股票登记申请已于2026年1月5日受理，申请登记数量为11,989,710,207

股，相关股份登记到账后将正式列入股东名册。

（二）免于发出要约的法律依据

法律意见书

11

根据《收购管理办法》第六十一条第一款规定，“符合本办法第六十二条、第六

十三条规定情形的，投资者及其一致行动人可以：（一）免于以要约收购方式增

持股份；（二）存在主体资格、股份种类限制或者法律、行政法规、中国证监会

规定的特殊情形的，免于向被收购公司的所有股东发出收购要约”；第六十三条

第一款规定，“有下列情形之一的，投资者可以免于发出要约：……（三）经上

市公司股东会非关联股东批准，投资者取得上市公司向其发行的新股，导致其在

该公司拥有权益的股份超过该公司已发行股份的 30%，投资者承诺 3年内不转让

本次向其发行的新股，且公司股东会同意投资者免于发出要约；……（五）在一

个上市公司中拥有权益的股份达到或者超过该公司已发行股份的 50%的，继续增

加其在该公司拥有的权益不影响该公司的上市地位；……”。

国家核电已就因本次交易取得的电投产融股份锁定作出如下承诺：

“1. 本公司以持有国电投核能有限公司股权认购而取得的上市公司股份（以下

简称‘新增股份’）自上市之日起 36 个月内不得转让，但是，在适用法律许可